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	UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ


	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BC-SYT


	Đồng Nai, ngày       tháng        năm 2025





BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai Quy định chế độ hỗ trợ nguồn lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 và Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước, được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 (đã được sửa đổi, bổ sung), Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 187/2025/NĐ-CP).
Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai Quy định chế độ hỗ trợ nguồn lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 và Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh Bình Phước; Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Bình Phước sửa đổ, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định về chính sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030 ban hành kèm theo theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh Bình Phước như sau:
I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai Quy định chế độ hỗ trợ nguồn lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025
1. Công tác tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện
a) Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện:

- Quyết định số 3691/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai Quy định chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025;
- Công văn số 1614/UBND-KGVX ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 tại Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh.
b) Sở Y tế tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện: 

- Công văn số 8476/SYT-VP ngày 28/12/2022 của Sở Y tế về việc triển khai một số nghị quyết thông qua tại kỳ họp thứ 10 khóa X của HĐND tỉnh.
- Công văn số 8563/SYT-VP ngày 30/12/2022 của Sở Y tế về việc triển khai Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh và Quyết định số 3691/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh.

- Công văn số 962/SYT-VP ngày 02/3/2023 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025 tại Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai.
2. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 
Nghị quyết của HĐND tỉnh đã được triển khai đến các cơ quan, đơn vị qua các hình thức sau:

a) Triển khai bằng văn bản đến các cơ quan, đơn vị.

b) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế, Bản tin Sức khỏe Đồng Nai.

c) Tại các cuộc họp giao đến các lãnh đạo đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Y tế các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

d) Phổ biến chính sách đến các đối tượng cần thu hút, tuyển dụng qua các ngày hội việc làm của các Trường Đại học Y Dược tổ chức.

đ) Chính sách đã được tuyên truyền, phổ biến trên: Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai và các phương tiện thông tin khác.
3. Triển khai thực hiện Nghị quyết tại các đơn vị thụ hưởng chính sách
a) Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã triển khai, phổ biến đến toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động được biết về nội dung Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai.
b) Vào cuối mỗi tháng, các đơn vị thụ hưởng chính sách đã tổ chức cuộc họp để rà soát, xem xét, thống nhất danh sách các đối tượng đủ điều kiện được hưởng chế độ trong tháng. Trên cơ sở ý kiến thống nhất tại cuộc họp, Thủ trưởng đơn vị ban hành quyết định hỗ trợ và chi hỗ trợ hàng tháng cho đối tượng thuộc đơn vị. 
c) Sở Y tế tham mưu lập dự toán kinh phí thực hiện chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực ngành y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định trong dự toán ngân sách chung hàng năm của tỉnh.
d) Sở Y tế đã giao trách nhiệm Thanh tra Sở Y tế chủ trì phối hợp Văn phòng Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 của các đơn vị trực thuộc theo chức năng, thẩm quyền quy định.
3. Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025
a) Kết quả thực hiện chế độ hỗ trợ viên chức, nhân viên ngành y tế 

Từ tháng 01/2023 đến hết tháng 7/2025, đã thực hiện hỗ trợ cho công chức, viên chức với số kinh phí: 683,558 tỷ đồng. Trong đó:

- Năm 2023: 258,030 tỷ đồng
- Năm 2024: 269,455 tỷ đồng
- 07 tháng đầu năm 2025: 156,073 tỷ đồng
b) Hỗ trợ nhân viên y tế khu phố

Kinh phí hỗ trợ cho nhân viên y tế khu phố (từ tháng 01/2023 đến tháng hết 07/2025): 4,683 tỷ đồng, trong đó :
- Năm 2023 và năm 2024: 3,576 tỷ đồng hỗ trợ cho 298 nhân viên y tế khu phố (1,788 tỷ đồng/năm).
- 07 tháng đầu năm 2025: 157,18 tỷ đồng hỗ trợ cho 326 nhân viên y tế khu phố
c) Tổng kinh phí hỗ trợ tính từ 01/2023 đến hết tháng 7/2025: 688,241 tỷ đồng.
4.  Đánh giá kết quả thực hiện
a) Kết quả đạt được

- Trước khó khăn ảnh hưởng của dịch COVID-19, nguồn nhân lực của các đơn vị y tế gặp rất nhiều khó khăn, với áp lực công việc và mức lương của nhân viên y tế còn thấp, chưa đảm bảo đời sống cho cán bộ, nhân viên ngành y tế dẫn đến tình trạng bác sĩ, nhân viên y tế bỏ việc cao. Chế độ hỗ trợ nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2023 - 2025 ban hành kịp thời đã có những hiệu quả thiết thực đã góp phần hỗ trợ tăng thêm thu nhập cho viên chức, nhân viên ngành y tế, hỗ trợ phần nào bớt khó khăn trong sinh hoạt cá nhân và gia đình, động viên họ yên tâm làm việc cống hiến, hoàn thành nhiệm vụ. Góp phần tăng tỷ lệ bác sĩ/vạn dân năm từ 8,5 bác sĩ/vạn dân vào năm 2020 lên 9,7 bác sĩ/vạn dân vào năm 2024 và dự kiến đạt 10 bác sĩ/vạn dân vào năm 2025. Tình trạng nhân viên y tế giảm: Từ tháng 01/2023 đến 7/2025, số nhân viên y tế nghỉ việc. Trong đó: 

* Trong năm 2022, số cán bộ, viên chức, nhân viên ngành y tế xin thôi việc, bỏ việc: 598 người, trong đó:
	
	Bác sĩ
	Điều dưỡng
	Kỹ thuật y
	Cán bộ y tế khác
	Tổng

	Viên chức
	132
	131
	28
	118
	409

	NV hợp đồng
	46
	51
	14
	78
	189

	Tổng
	178
	182
	42
	196
	598



* Năm 2023

	
	Bác sĩ
	Điều dưỡng
	Kỹ thuật y
	Cán bộ y tế khác
	Tổng

	Viên chức
	75
	54
	14
	45
	188

	NV hợp đồng
	30
	25
	01
	70
	126

	Tổng
	105
	79
	15
	115
	314


* Năm 2024

	
	Bác sĩ
	Điều dưỡng
	Kỹ thuật y
	Cán bộ y tế khác
	Tổng

	Viên chức
	81
	56
	16
	48
	201

	NV hợp đồng
	22
	23
	03
	80
	128

	Tổng
	103
	79
	19
	128
	329


* 7 tháng đầu năm 2025

	
	Bác sĩ
	Điều dưỡng
	Kỹ thuật y
	Cán bộ y tế khác
	Tổng

	Viên chức
	40
	28
	10
	16
	94

	NV hợp đồng
	12
	12
	01
	87
	112

	Tổng
	52
	40
	11
	103
	206


- Trong giai đoạn từ 01/2023 đến hết tháng 7/2025, khi viên chức, nhân viên ngành y tế được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 34/2022/NĐ-HĐND, nhân lực ngành y tế đã từng bước ổn định và có tiến triển về nguồn nhân lực, nhân viên ngành y tế an tâm công tác, tình hình nhân viên y tế nghỉ việc giảm. Công tác tuyển dụng, thu hút nguồn nhân lực của các đơn vị thuận lợi hơn.  
- Giai đoạn từ 01/2023 - 30/7/2025, toàn ngành đã tuyển dụng được: 1.894 người, trong đó: Bác sĩ 549 người, điều dưỡng 580 người, hộ sinh 21 người, kỹ thuật y: 131 người và  nhân viên khác 613 người.
b) Khó khăn nhân lực y tế
Mặc dù số lượng nhân viên y tế nghỉ việc đã có giảm hơn so với năm 2022, tuy nhiên nguồn nhân lực ngành y tế hiện nay vẫn còn khó khăn, thiếu bác sĩ đa khoa có chứng chỉ hành nghề tại các trạm y tế để khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, thiếu bác sĩ có trình độ chuyên môn cao, chuyên môn sâu để triển khai, phát triển các kỹ thuật chuyên môn tại các đơn vị, thiếu điều dưỡng, nữ hộ sinh, kỹ thuật y… để chăm sóc, phục vụ người bệnh. 
- Các đơn vị khó khăn khi tuyển dụng nhân lực: số lượng hồ sơ nộp dự tuyển ít, chất lượng chưa cao, các chức danh có nhu cầu rất lớn nhưng hồ sơ nộp ít như bác sĩ, điều dưỡng; một số chức danh dự tuyển như kỹ thuật y - hình ảnh (X-quang), Kỹ thuật Y - xét nghiệm, hộ sinh… đa số các đơn vị khó tuyển dụng do nguồn cung ít và cầu nhiều. Bên cạnh đó, sau khi trúng tuyển một số trường hợp không đến nhận công tác vì lý do hoàn cảnh gia đình và cá nhân, điều này gây khó khăn cho đơn vị trong công tác tuyển dụng viên chức hàng năm và bổ sung nhân lực cho khối Trạm Y tế xã và các khoa, phòng.  

II. Kết quả thực hiện chính sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND

1. Tình hình thực hiện chính sách
- Về chính sách thu hút bác sĩ: Giai đoạn từ năm 2020 đến hết tháng 7/2025, ngành Y tế đã thực hiện thu hút được 23 bác sĩ (Bệnh viện đa khoa Bình Phước 19 bác sĩ, Bệnh viện Y học cổ truyền Bình Phước: 02 bác sĩ, Trung tâm Y tế khu vực Bình Long: 01 bác sĩ và Trung tâm Y tế khu vực Bình Long: 02 bác sĩ) với số tiền 7,792 triệu đồng.

- Về chế độ đãi ngộ đối với bác sĩ: Việc triển khai các chính sách đãi ngộ, hỗ trợ thu nhập hằng tháng đối với bác sĩ đã kịp thời động viên bác sĩ yên tâm công tác, cống hiến, hạn chế số lượng bác sĩ nghỉ việc, bỏ việc, tăng số lượng bác sĩ tuyển dụng mới.

Tổng số đã thực hiện đãi ngộ đối với đội ngũ bác sĩ giai đoạn năm 2020 đến hết tháng 7/2025 là : 136,235 tỷ đồng, cụ thể:
	Đối tượng đãi ngộ
	Số lượt đãi ngộ
	Số tiền
(Tỷ đồng)

	1. Bác sĩ công tác thuộc hệ điều trị
	3.177
	129,085

	- Bác sĩ
	2.149
	68,172

	- Bác sĩ nội trú, thạc sỹ y học, bác sĩ CK cấp I
	931
	46,083

	- Bác sĩ CK cấp II, tiến sĩ y học
	97
	14,830

	- Giáo sư y học, Phó Giáo sư y học
	0
	0

	2. Bác sĩ thuộc đối tượng khác
	243
	7,150

	 TỔNG
	3.420
	136,235

	Trung bình/năm
	570
	22,706


- Về chính sách đào tạo bác sĩ

Việc thực hiện chính sách đào tạo theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND tạo điều kiện động viên, khuyến khích nhân viên y tế tham gia đào tạo bác sĩ, đặc biệt số lượng bác sĩ tham gia đào tạo sau đại học tăng nhanh.

Trong giai đoạn 2020 đến 30/7/2025, đã cử 94 trường hợp đào tạo sau đại học (trong đó: Sở Y tế cử: 20, TTYT cử: 10, UBND huyện cử: 10, UBND tỉnh cử: 54), cử đào tạo đại học 86 trường hợp (trong đó: Sở Y tế cử 02, TTYT cử 02, UBND huyện cử: 49, UBND tỉnh cử 33).
2. Nhận xét, đánh giá việc thực hiện sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND
a) Ưu điểm

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND đã phát huy hiệu quả quan trọng trong việc tuyển dụng, thu hút, đào tạo bác sĩ, hạn chế số bác sĩ nghỉ việc, nâng tỉ lệ bác sĩ/vạn dân, cụ thể như sau:

Giai đoạn từ năm 2020 đến 30/7/2025, ngành Y tế đã thực hiện thu hút được 23 bác sĩ (Giai đoạn từ năm 2016-2019, toàn ngành Y tế chỉ thu hút được 05 bác sĩ).

Giai đoạn từ năm 2020 đến 30/7/2025, toàn ngành Y tế tuyển dụng được 211 bác sĩ (137 biên chế và 69 hợp đồng), trong đó: Năm 2020 tuyển dụng 15 bác sĩ, năm 2021 tuyển dụng 20 bác sĩ, năm 2022 tuyển dụng 45 bác sĩ, năm 2023 tuyển dụng 86 bác sĩ, năm 2024 tuyển dụng 34 bác sĩ và từ đầu năm 2025 đến tháng 7/2025 tuyển dụng 11 bác sĩ.
Số bác sĩ nghỉ việc, bỏ việc có xu hướng giảm: Giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 7/2025 có 91 bác sĩ nghỉ việc giảm 15 bác sĩ (giảm trung bình 26 bác sĩ/năm) so với giai đoạn 2017-2019, toàn ngành có 87 bác sĩ nghỉ việc, trung bình 44 bác sĩ/năm nghỉ việc, cụ thể:
	
	Bác sĩ nghỉ việc

	
	Tổng
	Biên chế
	Hợp đồng

	Năm 2020
	28
	20
	8

	Năm 2021
	15
	8
	7

	Năm 2022
	20
	11
	9

	Năm 2023
	20
	11
	9

	Năm 2024
	9
	8
	1

	Năm 2025
(tính đến tháng 7)
	10
	4
	6

	Tổng
	102
	62
	40

	Trung bình/năm
	18
	11
	7


Triển khai thực hiện thu hút, đãi ngộ và đào tạo đối với bác sĩ góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh, tăng số lượng bác sĩ làm việc trên địa bàn tỉnh, tăng cường công tác chuyên môn sâu, phát huy thế mạnh từng cơ sở y tế, đặc biệt là tại Bệnh viện đa khoa tỉnh để phát triển những kỹ thuật mới đáp ứng nhu cầu chăm sóc ngày càng cao và đồng thời tạo điều kiện mọi người dân dễ dàng tiếp cận các dịch vụ y tế chất lượng cao.

Nhân lực y tế thuộc hệ thống y tế dự phòng được quan tâm, kịp thời động viên bác sĩ yên tâm công tác, thực hiện nhiệm vụ y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, qua đó tiết kiệm chi phí phải chi trả cho công tác điều trị.

Nhân lực bác sĩ được đảm bảo, giúp các kỹ thuật cao được chuyển giao
cho các bác sĩ tại các cơ sở y tế tuyến dưới thực hiện ngay tại cơ sở giúp cho
người bệnh, nhất là người bệnh nghèo được sử dụng các dịch vụ kỹ thuật cao, tránh được các trường hợp người bệnh vượt tuyến không cần thiết, gây quá tải bệnh viện cho tuyến tỉnh, tốn kém tiền bạc góp phần giảm quá tải bệnh viện tuyến trên. Đồng thời, tạo điều kiện cho các cơ sở y tế tuyến dưới đào tạo được nguồn cán bộ có trình độ chuyên môn cao, đáp ứng nhu cầu khám, điều trị tại chỗ cho nhân dân địa phương. Từng bước xây dựng, củng cố lòng tin của nhân dân và người bệnh vào hệ thống khám, chữa bệnh tại cơ sở và cả hệ thống y tế, giúp ngành y tế thực hiện thắng lợi công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân tại cộng đồng.

b) Khó khăn
Bên cạnh những kết quả đã đạt được. Nhân lực y tế tỉnh hiện đang thiếu về số lượng, chất lượng, đặc biệt là thiếu bác sỹ và nhân lực y tế có trình độ chuyên môn cao.
Các chính sách quy định tại Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND còn có một số bất cập như: Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND quy định mức chi hỗ trợ thu nhập hàng tháng, mức thu hút giữa bác sĩ công tác thuộc hệ dự phòng còn thấp hơn so với bác sĩ công tác thuộc hệ điều trị; việc thu hút chỉ áp dụng với bác sĩ đa khoa, chưa có quy định chính sách thu hút bác sĩ y học dự phòng để bố trí công tác tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn; nguồn kinh phí bố trí thực hiện còn lấy từ nguồn thu sự nghiệp của các đơn vị được giao tự chủ kinh phí, điều này gây khó khăn cho đơn vị tự chủ trong quá trình thực hiện khi nguồn kinh phí của đơn vị có sự đóng góp của nhân viên khác ngoài bác sĩ nhưng mức hỗ trợ được chi trả cho bác sĩ; Việc thực hiện trình tự, thủ tục cử nhân viên y tế đi đào tạo bác sĩ còn bất cập và phức tạp về trình tự, thủ tục: Thời gian thông báo nhập học của cơ sở đào tạo ngắn nhưng quy trình thực hiện thủ tục cử nhân viên y tế đi học phải qua nhiều cấp, thời gian xét duyệt kéo dài; chưa đẩy mạnh phân cấp trong công tác đào tạo để các đơn vị y tế, địa phương chủ động trong công tác đào tạo.

III. Đề xuất, kiến nghị
Chính sách hỗ trợ nguồn nhân lực y tế tỉnh Đồng Nai và Chính sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế tỉnh Bình Phước trong thời gian qua đã có những hiệu quả thiết thực, thu hút, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực và hạn chế tình trạng nhân viên y tế nghỉ việc, góp phần bổ sung và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế.
Thực hiện quan điểm theo tinh thần của 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư và Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, đặc biệt trong bối cảnh cả nước thực hiện mô hình quản lý 2 cấp (tỉnh và xã) và nhằm cụ thể hóa quan điểm: “Nghề y là một nghề đặc biệt. Nhân lực y tế phải đáp ứng yêu cầu chuyên môn và y đức; cần được tuyển chọn, đào tạo, sử dụng và đãi ngộ đặc biệt” theo Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Đồng thời, ưu tiên thu hút nguồn nhân lực phát triển cơ sở y tế tại vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, khu vực khó khăn nhằm thu hẹp khoảng cách chăm sóc sức khỏe. Đồng thời, tiếp tục duy trì tính bền vững những kết quả đã đạt được trong việc thực hiện chính sách thu hút, đãi ngộ, đào tạo nguồn nhân lực y tế, góp phần vào việc nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, cùng với những mục tiêu phấn đấu đạt chỉ tiêu 19 bác sĩ/vạn dân theo Quyết định số 370/QĐ-TTg ngày 04/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ tiêu nhiệm kỳ Đại hội 2025-2030 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Nai là 13 - 15 bác sĩ/vạn dân, như vậy đến năm 2030 ngành y tế cần khoảng 2.270 - 3.310 bác sĩ, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên toàn tuyến trong những năm tới, phát triển, triển khai các kỹ thuật chuyên môn cao, đảm bảo nhân lực bác sĩ/điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên và nhân viên y tế thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị sự nghiệp y tế, Sở Y tế kiến nghị UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách thu hút, đãi ngộ và đào tạo đối với nguồn nhân lực y tế tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025 - 2030.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về tình hình thực hiện chế độ chế độ hỗ trợ nguồn lực y tế tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025 theo Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh Đồng Nai và tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ  thu hút, đãi ngộ và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế theo Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước./.
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